

		(тыс. руб.)		(тыс. руб.)			
1.	Процентные доходы, в том числе:	192 944	65,17	181 080	76,73	11 914	6,58
1.1.	от кредитных операций, включая МБК	157 869	53,31	158 388	67,12	(519)	0,33
1.2.	от размещения денежных средств на корр. счетах	1 122	0,38	131	0,06	991	756,49
1.3.	от вложений в рыночные инструменты, из них:	34 003	11,48	22 561	9,56	11 442	50,72
1.3.1.	от вложений в ценные бумаги	20 344	6,87	19 618	8,31	726	3,7
1.3.2.	по учтенным векселям банков	0	0,00	2 571	2,07	(2 571)_	- 100,00
1.3.3.	от вложений в депозиты ЦБ РФ	13 659	4,61	372	0,16	13 287	3571,77
2.	Доход от операций с рыночным инструментом - валютный СВОП	92 070	31,09	44 365	18,8	47 705	107,53
3.	От изменения резерва	0	0,00	2 373	1,01	(2 373)	- 100,00
4.	Комиссионные доходы по документарным операциям, в том числе	2 792	0,94	2 810	1,19	(18)	-0,64
4.1.	по банковским гарантиям	2 762	0,93	2 662	1,13	100	3,76
4.2.	по аккредитивам	30	0,01	148	0,06	(118)	-79,73
5.	Прочие комиссионные доходы	7 956	2,69	4 608	1,95	3 348	72,66
6.	Доходы от операций с валютными ценностями	54	0,02	409	0,17	(463)	-113,2
7.	Прочие доходы	379	0,13	348	0,15	31	8,91
	Итого:	296 137	100,00	235 993	100,00	60 144	25,49

Динамика расходов

№ п/п	Группы расходов:	Сумма расходов, понесенных в 1 кв. 2014 (тыс. руб.)	Доля в общей сумме расходов (%)	Сумма расходов, понесенных в 1 кв. 2013 (тыс. руб.)	Доля в общей сумме расходов (%)	Прирост (+)/ Снижение (-) (тыс. руб.)	Прирост (+)/ Снижение (-) (%)
1.	Процентные расходы, в том числе	78 057	31,17	68 578	40,13	9 479	13,82
1.1.	по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями	27 849	11,12	13 660	7,99	14 189	103,87
1.2.	дисконт по выпущенным векселям	50 208	20,05	54 918	32,13	(4 710)	- 8,58
2.	По изменению резервов	64 469	25,74	0	0,00	64 469	100,00
3.	По уступке прав требования	0	0,00	16 327	9,55	(16 327)	- 100,00
4.	Чистые расходы от	391	0,16	0	0,00	391	100,00

	выбытия имущества						
5.	Комиссионные расходы	2 955	1,18	1 560	0,91	1 395	89,42
6.	На содержание аппарата	58 589	23,40	48 770	28,54	9 819	20,13
7.	Участие в благотворительности	600	0,24	5000	2,93	(4 400)	-100
7.	Чистые расходы от операций с ценными бумагами	597	0,24	625	0,37	(28)	-4,48
8.	Прочие операционные расходы	44 765	17,88	30 041	17,58	14 724	49,01
	Итого:	250 424	100,00	170 901	100,00	79 523	46,53

Основную долю в доходах Банка занимают процентные доходы. Их доля в общей сумме доходов за 6 месяцев 2014 года составила 65,17%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года прирост процентных доходов составил 11 914 тыс. руб. или 6,58%. При этом, основной прирост процентных доходов приходится на рыночные инструменты, а именно: процентные доходы от вложений в ценные бумаги - на 11 442 тыс. руб. и от вложений в депозиты Банка России - на 13 287 тыс. руб. Рост доходов по рыночным инструментам объясняется, прежде всего, ростом процентных ставок на организованном рынке. Объем процентных доходов от кредитных операций остался на уровне предыдущего отчетного периода, так как объем чистой ссудной задолженности Банка по сравнению с прошлым периодом вырос незначительно и средневзвешенная ставка размещения по кредитному портфелю также осталась на уровне ставок прошлого года.

Увеличение доходов от операций с рыночным инструментом – валютный СВОП на 107,53% связано с ростом объема заключаемых сделок за счет прироста средств клиентов – юридических лиц.

Прочие комиссионные доходы увеличились на 3 348 тыс. руб., что на 72,66% выше показателя за аналогичный период прошлого года. Рост комиссионных доходов обусловлен увеличением доходов по расчетно-кассовому обслуживанию и расширением перечня оказываемых услуг, в том числе выпуском собственных банковских карт и их обслуживанием.

В результате проводимых операций общий доход Банка за 6 месяцев 2014 года составил 296 137 тыс. руб., что на 60 144 тыс. руб. превышает доход, полученный за 6 месяцев 2013 года.

Расходы банка выросли на 46,53% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Основной статьей расходов, повлиявшей на финансовый результат 6 месяцев 2014 года, стала статья расходов по созданию резервов. Их доля составила 25,74% в общем объеме понесенных банком расходов. Рост расходов по созданию резервов объясняется тем, что Банк продолжает поддерживать консервативный подход к созданию резервов на возможные потери, опираясь на требования Банка России.

Также наблюдается рост процентных расходов, в основном, за счет увеличения объема размещенных в банке депозитов юридических лиц.

Расходы на содержание аппарата выросли на 20,13%. Данная динамика связана с увеличением численности персонала Банка, а также с принятым в конце 2013 года решением Наблюдательного Совета о выплате сотрудникам Банка материальной помощи.

Основной причиной роста прочих операционных расходов на 49,01% является значительный рост цен на услуги, которые традиционно потребляет Банк, это, прежде всего, аренда помещения Банка, услуги охраны, услуги клининга, аренда транспортных

средств. Кроме того, Банком проведено значительное обновление морально и физически изношенного офисного оборудования и программного обеспечения.

Общая сумма расходов за 6 месяцев 2014 года составила 250 424 тыс. руб., из которых 64 469 тыс. руб. – расходы по созданию резервов. Таким образом, общие процентные и операционные расходы Банка, за исключением резервов, составили 185 955 тыс. руб., т.е. увеличение темпов роста расходов за 6 месяцев 2014 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 8,09%.

В результате полученных доходов и произведенных расходов за 6 месяцев 2014 года Банком получена прибыль (до уплаты налогов) в размере 45 713 тыс. руб., т.е. ниже аналогичного показателя прошлого года на 19 379 тыс. руб.

Сумма начисленных (уплаченных) налогов на 1 июля 2014 года составила 16 274 тыс. руб. Из них текущий налог на прибыль составил 9 041 тыс. руб. Признанный банком отложенный налоговый актив, отнесенный на финансовый результат составил 4 693 тыс. руб. Признанный банком отложенный налоговый актив по перенесенным на будущее убыткам составил 87 тыс. руб.

Чистая прибыль составила 34 219 тыс. руб., что на 42,5% ниже показателя за аналогичный период прошлого года, который составил 59 511 тыс. руб.

Активы Банка по состоянию на 01 июля 2014 выросли на 3 137,3 млн. руб. или на 72,5% по сравнению с 01 июля 2013 года. Основными статьями вложений Банка по состоянию на 01/07/14 года являются: предоставленные кредиты юридическим и физическим лицам -41% активов, а также вложения в ликвидные рыночные инструменты (валютный СВОП и облигации кредитных организаций) - 53,6%. Валютные средства в банках-нерезидентах размещены в рамках проведения биржевых сделок валютный-СВОП с датой расчетов не позднее следующего рабочего дня.

Прочие активы сократились на 95 млн. руб. или на 96,7% по сравнению с отчетной датой прошлого года. Динамика обусловлена, в основном, снижением дисконта по портфелю собственных векселей Банка.

Основной ресурсной базой по-прежнему остаются средства клиентов и выпущенные долговые обязательства. По сравнению с отчетной датой прошлого года остаток средств клиентов увеличился на 3 378 млн. руб. или на 203,8%. Рост произошел за счет прироста остатков на расчетных счетах юридических лиц. Объем выпущенных векселей по состоянию на 01 июля 2014 снизился на 254 млн. руб. по сравнению с 01 июля 2013 года или на 16,5%.

Размер собственных средств (капитал) Банка по состоянию на 01 июля 2014 года составил 861 015 тыс. руб. (на 01 июля 2013 года – 840 865 тыс. руб.).

Президент-Председатель Правления

Е.А. Маркин

Главный бухгалтер

С.И. Явтушенко